FUMCAF - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A FOME
BALANCETE FINANCEIRO
COMPETENCIA: JULHO DE 2024

INGRESSOS Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior DISPENDIOS

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orgamentaria (1)

Recursos N&o Vinculados
Tesouro Municipal -
Recursos Préprios da Administracéo Indireta -
Recursos Proprios da Empresa Dependente -

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Operagdes De Crédito
Transferéncias Federais
Transferéncias Estaduais
Fundo Constitucional De Educagédo
Receita Condicionada
Tesouro Municipal - Recurso Vinculado
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagdes
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano Previdenciario)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
Transferéncias Recebidas para a Execucéo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para 0 RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para 0 RGPS
Transferéncias Recebidas para o Sistema de Protecdo Social dos Militares
Outras Movimentagdes Financeiras Recebidas (lll)
Resgate de Investimentos e Aplicacdes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa
Recebimentos Extraorcamentarios (V)
Empenhos N&o Liquidados a Pagar
Empenhos Liquidados a Pagar
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo do Exercicio Anterior (V)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (V) = (1 + I+ Il + IV + V)

Despesa Orgamentaria (VII)

Recursos Néo Vinculados
Tesouro Municipal
Recursos Préprios Da Administracdo Indireta
Recursos Préprios Da Empresa Dependente

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Operacdes De Crédito
Transferéncias Federais
Transferéncias Estaduais
Fundo Constitucional De Educagdo
Receita Condicionada
Tesouro Municipal - Recurso Vinculado
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculacdes

Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢éo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracdo
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIIl)
Transferéncias Concedidas para a Execu¢do Orcamentaria
Transferéncias Concedidas Independentes de Execugao Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para 0 RGPS
Transferéncias Concedidas para o Sistema de Prote¢édo Social dos Militares
Outras Movimentagdes Financeiras Concedidas (IX)
Transferéncias para Investimentos e Aplicacdes Financeiras
Blogueios de Valores em Caixa
Pagamentos Extraorcamentarios (X)
Pagamentos de Restos a Pagar N&o Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (XIl) = (VIl + VIl + IX + X + XI)

Fonte: Relatérios do Sistema de Orcamento e Finangas - SOF.

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagao, encontram-se encartados no Processo SEI n® 6074.2024/0006460-9
3. Lei Orgamentaria - LOA - n° 18.063, de 28 de Dezembro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2024.

Leandro Gabriel Dias Saraiva
Contador
CRC: SP-320754/0-9
SMDHC/CAF/DOF/DEOF

Sonia Francine Gaspar Marmo
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania
CPF: 083.794.008-79
SMDHC/GAB




Quadro Principal

FUMCAF - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A FOME
BALANCETE ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPETENCIA: JULHO DE 2024

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Previsdo Inicial

[CY

Previsdo Atualizada

(b)

Receitas Realizadas

©

Saldo
(d) = (c-b)

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operacdes de Crédito
Alienagédo de Bens
Amortizacédo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I+11)
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (llI+1V)
Déficit (V1)
TOTAL (VII) = (V+VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

62.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00
2.298.000,00
2.360.000,00

62.000,00

62.000,00
62.000,00
62.000,00
2.298.000,00
2.360.000,00

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Dotagéo Inicial

(e)

Dotacéo Atualizada

®

Despesas
Empenhadas
(@)

Despesas Liquidadas

(h)

Despesas Pagas

(0]

Saldo da Dotagéo
() = (*-9)

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII+IX+X)
Amortizacdo da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortiza¢éo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+XIl)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIlI+XIV)
Reserva do RPPS

2.000,00

2.000,00
60.000,00
60.000,00

62.000,00

62.000,00

62.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00
2.360.000,00

2.360.000,00

2.360.000,00

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Financas - SOF.
Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagdo, encontram-se encartados no Processo SEI n° 6074.2024/0006460-9

3. Receita Patrimonial - Rendimentos Financeiros.

4. Outras Receitas Correntes - Imposto de Renda, Devolu¢des, Apropriacdo sem identificagdo do doador, Multas de Sentengas Judiciais.

5. Lei Orcamentaria - LOA - n® 18.063, de 28 de Dezembro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2024.

Leandro Gabriel Dias Saraiva
Contador
CRC: SP-320754/0-9
SMDHC/CAF/DOF/DEOF

Sonia Francine Gaspar Marmo
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania
CPF: 083.794.008-79
SMDHC/GAB




FUMCAF - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A FOME
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS E PROCESSADOS
COMPETENCIA: JULHO DE 2024

Quadro de Execugédo de Restor a Pagar Ndo Processados

Inscritos

Em Exercicios Anteriores ) S G0 (DRI Gl Liquidados Pagos Cancelados
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS Exercicio Anterior q 9
(@) by © (d) (€)

Saldo a Pagar
(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes - - -

Despesas de Capital - - - - -
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

TOTAL - - - - -

Quadro de Execugédo de Restor a Pagar Processados

Inscritos

Em Exercicios Anteriores 5 S G2 (DR Gl Pagos Cancelados Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS Exercicio Anterior 9 9
(a) (b) (©) (d) (e) = (at+b-c-d)

Despesas Correntes - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais -
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes - - - -

Despesas de Capital - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras -
Amortizacdo da Divida -

TOTAL - - - - -

Fonte: Relatdrios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentacéo, encontram-se encartados no Processo SEI n°® 6074.2024/0006460-9
3. Modelo do MCASP - 102 edicdo, a partir do exercicio de 2024.

4. Lei Orgamentaria - LOA - n° 18.063, de 28 de Dezembro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2024.

Leandro Gabriel Dias Saraiva Sonia Francine Gaspar Marmo
Contador Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania
CRC: SP-320754/0-9 CPF: 083.794.008-79

SMDHC/CAF/DOF/DEOF SMDHC/GAB




